

Basın Açıklaması

Danimarka Hkmeti, Daha Fazla Filistinli Çocuęun Soykırımı Maruz Kalmasını Grmek İstiyor

Gazze'de 15 ay sren soykırımıda 18 bini çocuk olmak zere 50.000'den fazla Filistinli hayatını kaybetti. Őimdi, ateşkesin yrrlęe girmesiyle birlikte başlayan temizlik ve hesaplama sreci, yıkımın gerçek boyutlarını gzler nne serecek.

Bu arada Danimarka hkmeti, soykırımcı Siyonist iŐgale savaŐ uçaęı parçaları ihracatını srdrebilmek iin yasal dzenleme yapmanın telaŐı ierisinde.

Savunma, Adalet ve DıŐiŐleri Bakanlıklarının ortak raporu, Gney Jutland'daki Skrydstrup Hava ss'nden, ihracat izni olmadan ve 'ABD'nin takdirine baęlı olarak,' baŐka bir F-35 lkesine yedek para gnderilmesine olanak tanıyan mevcut uygulamanın yasal dayanaęı olduęunu belirtti. (Danwatch ve Information, 19 Ocak 2025)

Soykırımın yaŐandığı bir dnemde, Danimarka, F-35 savaŐ uakları yedek paralarını ihra ederek hem yasaları hem de kendi 'uluslararası ykmllklerini' alenen ięnemiŐtir. Ne yazık ki, soykırım ve katliamlarda Amerika BirleŐik Devletleri'ne uŐaklık yapmak insani ve ahlaki deęerlerden tamamen yoksun bir hkmet iin birinci ncelik haline gelmiŐ durumda.

AnlaŐılan yedek paralar iin 'ncelikli ihtiya,' Yahudilerin, dnyanın en yoęun nfuslu blgelerinden birinde kadınların ve çocukların zerine tam 85 bin ton bomba yaędırmasıyla ortaya ıkıyor!

Hkmet, uygulamalarını durdurmak yerine, gelecekteki yasal engellerden kaınmak amacıyla yasayı deęiŐtirmenin abası ierisinde. Tm bunlar, uluslararası komisyonların 'İsrail'in savaŐ suları iŐledięini aıka belirttięi ve liderlerinin Uluslararası Adalet Divanı'nda soykırımı sulandıęı bir dnemde yaŐanıyor.

Danimarka hkmeti, insan hakları ve uluslararası hukuk adına mcadele ettięini ne srse de -ki bu kavramlar son 15 ayda anlamını tamamen yitirmiŐ durumda- gerçekte, rettięi silah paralarının Filistinli çocukların katliamında kullanılması iin elinden gelen abayı yrtyor.

Hkmet, adalet ve iŐgale direniŐ gibi İslami deęerlerden vazgemeleri iin Mslmanlara baskı yapacak kadar yzszce davranıyor. Ama bu arada soykırımı ve devlet terrn desteklemekte hibir sakınca grmyor. Mslmanlar adalet ve Filistin'in kurtuluŐu iin seslerini ykselttięinde, sulu ilan edilip yargılanıyorlar. Ama aynı hkmet, masumları sistematik olarak katleden bir iŐgalciyi desteklemekle kalmıyor, Őimdi de bu desteęi yasal gvenceye almanın peŐinde.

Batı siyasetinde Mslmanların hayatlarının hibir deęer ve anlam taŐımadığı bir kez daha gzler nne serildi! ABD'nin nclk ettięi ve Danimarka'nın takip ettięi Batı lkeleri, ahlaki ve insani deęerler aısından tamamen baŐarısız olmuŐlardır. Gazze halkı, diren, cesaret ve sarsılmaz inan gibi İslami deęerleriyle dnyaya parlak bir rneklilik teŐkil etmiŐ ve tarihte yeni bir sayfa amıŐtır. Bu sayfa, Filistin tamamen zgrleŐtirilip Siyonist iŐgal sona erene kadar kapanmayacaktır Ne Amerika BirleŐik Devletleri ne de Skrydstrup'tan gnderilen yedek paralar bu mcadeleyi durduramayacaktır.

Elias Lamrabet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Danimarka

Medya Temsilcisi